PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO

www.ouropreto.mg.gov.br

OFÍCIO 002393/2021

Ouro Preto, 17 de dezembro de 20

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Luiz Gonzaga
Presidente da Câmara Municipal
Ouro Preto - MG

Assunto: Resposta aos Requerimentos 314/21 e 531/21

Câmara Municipal de Ouro Preto
Protoc*

N°  	3.4 Jo 44
Corresponaencia Recebida
Em  .2 1  I  12,  I:902i

A SS.e&I ,HSa3Mir

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho o Ofício 997/2021 e Comunicação Interna 13615/2021 da
Procuradoria Geral do Município em resposta aos Requerimentos 314/21 e 531/21 de
autoria do Vereador Júlio Gori.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
FELIPE 	por FELIPE VECCHIA

VECCHIA
GUERRA:
06285048614

GUERRA: Razão: Eu sou o autor
deste documento

06285048614Data: 2021.12.17 10:
42:42-0300'

Felipe  Vecchia  Guerra
Secretário Municipal de Governo

1‘.1

I 	 c't-4

OURO
PRETO
PREFEITURA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPI

Praça Américo Lopes, 91, PiL
Ouro Preto - Minas Gerais 35400-00

(31) 3559-326

Ouro Preto (MG), 27 de Julho de 2021.

Câmara de Vereadores de Ouro Preto

Sua Senhoria o Vereador Júlio Gori — PSC

Praça Tiradentes, 41, Centro

Ouro Preto - Minas Gerais.

Ref:  Resposta ao Requerimento ng 314/2021

Prezado Vereador;

Em resposta ao requerimento acima especificado vimos pela presente

informar que inúmeros procedimentos administrativos foram instaurados por

esta Procuradoria Jurídica, neste exercício de 2021, visando apurar fatos

relacionados à celebrações e execuções de contratos concernentes às obras

realizadas pela gestão anterior, sendo certo que outros ainda serão instaurados,

dentre eles ressaltamos os seguintes:

1) Procedimento de Investigação Preliminar  (PIP)  04 — instaurado em

11/02/2021

Objeto: Averiguar os fatos declinados pela Comissão de atos e contratos

administrativos, referente ao processo de compras n.9. 199/2020

Contratação de empresa de engenharia especializada na execução, com

fornecimento de mão de obra capacitada, materiais, equipamentos e

demais elementos necessários à boa execução, dos serviços de

construção de quadra poliesportiva do bairro Chapada do Leite, Rua Ouro

Preto, Distrito de Santo Antônio do Leite, no município de Ouro

Preto/MG.

Fase: Relatório Parcial

2) Procedimento de Investigação Preliminar  (PIP)  05 — instaurado em

11/02/2021

Objeto: Averiguar os fatos declinados pela Comissão de atos e contratos

administrativos, referente ao processo de compras  rig  077/2020,

Contratação de empresa de engenharia para execução, com

fornecimento total de mão de obra, materiaiç e equipamtitos
serviços complementares na Escola Municipal Padre Martins, localizada

no subdistrito de Santo Antônio, distrito de Santa Rita.

Fase: Relatório Parcial.

DIOGO RIBEIRO DIOGO RIBEIRO DOS
DOS SANTOS: SANTOS:30759928878

30759928878 2021-07-30 170440

OURO
PRETO
PREFEITURA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPI

Praça  Americo  Lopes, 91, Pil
Ouro Preto - Minas Gerais 35400-0C

(31) 3559-32E

3) Procedimento de Investigação Preliminar  (PIP)  09 — instaurado em
25/02/2021
Objeto: Averiguar os fatos declinados pela Comissão de atos e contratos

administrativos, referente ao processo de compras nº 192/2020,

Contratação de empresa de engenharia para execução, com

fornecimento total de mão de obra, materiais e equipamentos de

serviços complementares na Escola Municipal Professora Juventina
Drummond  — Morro Santana.

Fase: Relatório Parcial

4) Procedimento de Investigação Preliminar  (PIP)  04 — instaurado em
25/02/2021
Objeto: Averiguar os fatos suscitados pelo DD. Secretário Municipal de

Obras no ofício nº 138/2021, em relação aos pagamentos irregulares à

empresa responsável pela realização da obra.

Fase: Em instrução. Notificação da Secretaria de Obras para realização de

perícias nas obras.

5) Procedimento de Investigação Preliminar  (PIP)  14 — instaurado em

08/03/2021
Objeto: Averiguar a legalidade da Dispensa de Licitação nº 082/2020,

cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para a execução,

com fornecimento total de materiais e equipamentos das obras e

serviços para a execução de drenagem pluvial e outros serviços na Rua

Santo Antônio do Leite, açude em Cachoeira do Campo.

Fase: Em instrução.

6) Procedimento de Investigação Preliminar  (PIP)  20 — instaurado em

12/05/2021
Objeto: Averiguar os fatos declinados pela Comissão de Atos e Contratos

Administrativos no relatório final do Processo de Compras nº 1298/2020

— Dispensa 104/2020, em especial a ausência de projetos básicos para

realização da contratação de obras, para reforma de quadra

poliesportiva.

Fase: Em instrução.

7) Procedimento de Investigação Preliminar  (PIP)  21 — instaurado em
12/05/2021
Objeto: Averiguar os fatos declinados pela Comissão de Atos e Contratos

Administrativos no relatório final do Processo de Compras nº 283/2020 —

Dispensa 130/2020, referente à contratação de mão de obra para

310GO RIBEIRO DIOGO RIBEIRO
DOS SANTOS: DOS SANTOS: 30759928878

30759928878 2021-07-30 17:04:53

www.ouropreto.mg.gov.b

OURO
PRETO
PREFEITURA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICíPI
Praça Américo Lopes, 91, Pil

Ouro Preto - Minas Gerais 35400-0(

(31) 3559-32f

realização de intervenções em áreas onde estão instalados novos abrigos

para ônibus, em especial a ausência de projetos básicos para realização
da contratação de obras.

Fase: Relatório parcial.

8) Procedimento de Investigação Preliminar  (PIP)  22 — instaurado em
12/05/2021
Objeto: Averiguar os fatos declinados pela Comissão de Atos e Contratos

Administrativos, referente ao Processo de Compras nº 1030/2020,

Dispensa nº 098/2020, cujo objeto é contratação de empresa de

engenharia para a execução com fornecimento total de mão de obra,

materiais e equipamentos, de obras complementares na unidade de
pronto atendimento (UPA 24h).

Fase: em Instrução

9) PIP  27 — instaurado em 14/07/2021
Objeto: Averiguar os fatos declinados pela Comissão de Atos e Contratos

Administrativos no relatório final do Processo de Compras nº 278/2020-

Dispensa nº 126/2020, cujo objeto é contratação de empresa de

engenharia para a execução com fornecimento total de mão de obra,

materiais e equipamentos para obras e serviços de construção de muros

de contenção e escadaria na Travessa das Romãs, Bairro Santa Cruz.

Fase: em Instrução

10) PA 02/2021 - instaurado em 30/06/2021
Objeto: Averiguar fatos declinados pela comissão de atos e contratos

administrativos relativos à Dispensa 038/2020 com indicação de possíveis

danos ao erário na execução de contrato de obras no Centro avançado

de enfrentamento ao COVID.

Fase: despacho inicial em elaboração.

Consoante se infere, vários são os procedimentos administrativos

em curso perante esta Procuradoria Jurídica Municipal, sendo que a sua grande

maioria encontra-se na fase de realização de perícia técnica de engenharia,

imprescindível à conclusão de ditos procedimentos, a fim de caracterizar

eventuais prejuízos ao erário e/ou descumprimento das normas legais vigentes

à espécie.

Desta forma, caso Vossa Senhoria ainda entenda necessário, e a

fim de obter melhor eficiência na resposta pretendida, solicitamos especificar os
objetos de quais obras pretende maiores informações, colocando desde já

DIOGO RIBEIRO DIOGO RIBEIRO DOS
DOS SANTOS: ~nos:30759928878
30759928878 2021-07-30 17:05.37

www.ouropretamg.gov.b

OURO
PRETO
PREFEITURA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPI
Praça Américo Lopes, 91, Pil

Ouro Preto - Minas Gerais 35400-0C

(31) 3559-32E

todos os procedimentos instaurados nesta municipalidade ao inteiro dispor

deste nobre edil.

Por fim solicitamos que, caso Vossa Senhoria tenha informações

de outras obras/irregularidades, sejam-nos relatados claramente os fatos,

inclusive com demonstração dos indícios de provas, a fim de que este órgão

público possa tomar eventuais providências que entender cabíveis.

Sendo o que nos cabia informar neste momento, despedimos

cordialmente, colocando-nos ao inteiro dispor para maiores esclarecimentos.

DIOGO RIBEIRO DOS DIOGO RIBEIRO DOS
SANTOS: 	SANTOS:30759928878

30759928878 	2021-07-30 17:04:21

Diogo Ribeiro dos Santos
Procurador Geral do Município

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6